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re man går på at få folk i beskæftigelse, jo større 
vil også disse problemer blive, hvis ikke der bli- 
ver fundet en løsning på dem. 

Men jeg går ud fra, at det var en forglemmel- 
se af hr. Lars Barfoed, at man ikke havde taget 
de problemer med, der har forbindelse med et 
dårligt arbejdsmiljø, nemlig udstødelse og ude- 
lukkelse. 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Det undrer mig lidt, at hr. Ole Vagn Christensen 
kører meget på miljøet og på, hvorfor hr. Lars 
Barfoed ikke har taget miljøet med ind i arbejds- 
markedsreformen, eftersom Socialdemokraterne 
slår hårdt på, at de har lavet den her arbejdsmar- 
kedsreform. Hvorfor har de så ikke selv taget 
det med ind? Det kan være, at hr. Lars Barfoed 
kan svare mig på det, eller at jeg kan få et syns- 
punkt om det. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Til hr. Ole Sohn, som spørger: Hvori består nu 
mulighederne for den enkelte arbejdssøgende i 
retning af at sikre sig, at man nu også får et mere 
individuelt tilrettelagt forløb? Kan man sige nej 
til aktivering, som er meningsløs? Hvilke mulig- 
heder har man i det hele taget for at påvirke pro- 
cessen selv? 

Jeg synes, der er masser af elementer i ar- 
bejdsmarkedsreformen »Flere i arbejde«, der 
netop sikrer den enkelte bedre, ikke mindst at 
den enkelte arbejdssøgende klart selv får mulig- 
hed for at være medbestemmende om, hvilke 
aktører man ønsker skal ind og bistå i det videre 

. forløb. Det er en meget væsentlig ting. 
En anden væsentlig ting er, at det simpelt hen 

er et led i reformen, at alt, hvad der foretages, 
skal ses som et led i en individuel handlings- ; 
plan. Det vil sige, at der skal være perspektiv i 
de aktiveringsforløb, man kommer ind i. Det er 
jo hele formålet med det, og det er det, der er 
lagt ind i de regelsæt, der så skal udmøntes nær- 
mere i arbejdsformidlingen. 

Netop det, at man går væk fra det stive sy- * 
stem med tvangsaktivering, uanset om der er 
behov for det bestemte aktiveringsforløb eller ej 
set i forhold til den enkeltes handlingsplan, og 
over til et forløb, hvor alt er baseret på den 
handlingsplan, der selvfølgelig er aftalt med den 
enkelte arbejdssøgende, synes jeg er et helt afgø- 
rende kursskifte. 홢 Så jeg synes bestemt, at refor- 

men lever op til det, som også hr. Ole Sohn øn- 
sker sig. 

Der, hvor man jo selvfølgelig må sætte græn- 
sen, er, at når der så er mulighed for menings- 
fuld aktivering, kan den enkelte selvfølgelig 
ikke sige nej til at indgå i nogle forløb, der skal 
bringe vedkommende tættere på et arbejde. Men 
det er hr. Ole Sohn formentlig også enig med 
mig i må være målsætningen. 

Til hr. Ole Vagn Christensen omkring arbejds- 
miljø: Jeg er meget enig i, at det er vigtigt, at vi 
tager fat på arbejdsmiljøet. Det skal vi søreme 
sikre så godt som muligt. Vi skal sikre et rum- 
meligt arbejdsmarked, og vi skal sikre, at folk så 
vidt muligt ikke kommer ud af arbejdsmarkedet 
på grund af arbejdsmiljøproblemer. Så den mål- 
sætning er vi fuldstændig enige om. 

Jeg kan kun tilslutte mig det, som hr. Bent 
Bøgsted så siger, at Socialdemokratiet jo må 
være enige i i øvrigt, at de konkrete arbejdsmil- 
jøproblemer skal tages op andetsteds, eftersom 
Socialdemokratiet selv er forligspartner her. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Til hr. Lars Barfoed: Så nemt går det ikke. Det 
var hr. Lars Barfoed, som lagde en række ting 
frem, hvor jeg bare pointerede, at arbejdsmiljøet 
manglede. Derfor er jeg selvfølgelig glad for dét 
svar, vi her har fået, at man godt kan se, at der er 
nogle problemer. Det kunne vi ikke for en må- 
ned siden, men det er da dejligt, at man er i den 
situation nu. Så kan det godt være, at vi også 
kan finde de løsninger, der skal til for at undgå 
udstødelse og udelukkelse fra arbejdsmarkedet. 

Kl. 18.45 
Hr. Lars Barfoed lader sig så, men det er jo, 

fordi hr. Lars Barfoed er ny herinde,, ligesom 
føre med af sådan et spørgsmål, som bliver rejst 
af hr. Bent Bøgsted. Det, vi bare lige skal være 
klar over, er sådan set den stigende arbejdsløs- 
hed. Det er jo derfor, vi har været med til at sik- 
re, at der bliver tryghed omkring de arbejdsløse, 
for vi har ikke helt troen på, at man vil gøre det, , 
der er nødvendigt for arbejdsmiljøet, efter det, 
vi har set gennem tiden. Derfor synes jeg, at det 
håndslag, som hr. Lars Barfoed her har givet, er 
et godt håndslag til at kunne komme videre på. 

(Kort bemærkning). 홢 : 
Bjarne Laustsen (S): 
Væsentlige dele af aftalen er vi jo hundrede pro- 
cent enige om og også om intentionen, men: det 
kan jo kun lade sig gøre, hvis fagbevægelsen løf- - 


